
 
PAZIŅOJUMS PRESEI 

2012. gada 14. novembris 

LV 

Eiropas Statistikas sistēmas pārvaldības un efektivitātes 
stiprināšanai ir vajadzīga politiska rīcība 

Ceturtajā gada ziņojumā Eiropas Statistikas pārvaldības konsultatīvā padome 
(ESGAB) mudina valdības un statistikas iestādes vairāk stiprināt Eiropas 
Statistikas sistēmas (ESS) un valstu statistikas sistēmu pārvaldību, efektivitāti un 
atbilstības uzraudzību. ESGAB priekšsēdētājs Tomass Vīzers saka: “Kamēr nav 
nodrošināti statistikas iestāžu objektivitātei nepieciešamie tiesiskie un praktiskie 
priekšnosacījumi, sistēmu nevar uzskatīt par noturīgu pret nepamatotu politisku 
iejaukšanos.” 

ESGAB ziņojumā iekļautajos ieteikumos politisko lēmumu pieņēmēji aicināti vēl vairāk 
atbalstīt spēcīgas institucionālās struktūras izveidi, lai garantētu, ka lēmumus par datu 
avotiem, metodoloģiju un izplatīšanu pieņem statistiķi. Turklāt tajos uzsvērts, ka 
jānodrošina, lai šāda attīstība būtu pamanāma arī sabiedrībā, piemēram, izvairoties no 
statistikas iestāžu augstākā līmeņa vadības nomaiņas vēlēšanu kampaņu laikā vai īsi 
pēc vēlēšanām. Ziņojumā arī teikts, ka jānostiprina statistikas iestāžu koordinējošā 
loma un vajadzības gadījumā jāgroza tiesību akti, tāpēc uzsvērts, ka notiekošā 
Regulas (EK) Nr. 223/2009 par Eiropas statistiku pārskatīšana ir iespēja, kuru nedrīkst 
neizmantot. Turklāt, balstoties uz saistībām par uzticamas statistikas sagatavošanu, 
valdības var sniegt ievērojamu atbalstu savu valstu statistikas sistēmu pilnveidošanā. 
Bez tam, lai papildinātu Komisijas 2012. gada 17. septembra lēmumu, kurā definēta 
Eurostat loma un pienākumi Eiropas Komisijā, nepieciešams saraksts, kurā iekļauti 
uzlabošanas pasākumi.  

Neraugoties uz arvien lielāku pieprasījumu pēc statistikas, valsts statistikas iestāžu un 
visas ESS rīcībā ir arvien mazāk līdzekļu. Reaģējot uz šīm pārmaiņām, sistemātiski 
jāmaina darbības modelis un lēmumu pieņemšanas process. Atbilstīgi ESGAB 
ziņojumam ir nepieciešama politiskā griba un rīcība, lai novērstu tiesiskos šķēršļus, kas 
neļauj izmantot un pilnveidot administratīvo datu avotus statistikas apkopošanas 
vajadzībām. Tas pats attiecas uz mikrodatu apmaiņas nosacījumu uzlabošanu starp 
Eiropas Statistikas sistēmas dalībniekiem. 

ESGAB ceturtajā ziņojumā Eiropas Parlamentam un Padomei iekļauts īss 
kopsavilkums ar ieteikumiem, savukārt galvenajā ziņojumā var atrast informāciju par 
atsevišķajām valstīm. Tajā aplūkoti prakses kodeksa principi, kas tiek uzskatīti par 
statistikas sistēmu galvenajiem elementiem – profesionālā neatkarība un kvalitātes 
saistības. Resursu jautājumi ir izskatīti, ņemot vērā izmaksu lietderību, konfidencialitāti, 
pieejamību un skaidrību – visus cieši saistītos principus, kas ir izšķiroši, lai izmantotu 
iespējas uzlabot efektivitāti.  



 
PAZIŅOJUMS PRESEI 

2012. gada 14. novembris 

LV 

 

Papildu informācija 
2012. gada ESGAB ziņojums ar īsu kopsavilkumu ir atrodams ESGAB mājas lapā 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Kontaktpersona plašsaziņas līdzekļu atbalstam 
Lai noorganizētu interviju ar ESGAB priekšsēdētāju Tomasu Vīzeru, sazinieties ar ESGAB 
sekretariātu: Heli Lehtimäki (estat-esgab@ec.europa.eu), tālr.: +352 4301-36484. 

Par ESGAB 
Lai sniegtu neatkarīgu pārskatu par Eiropas Statistikas prakses kodeksa īstenošanu Eiropas 
Statistikas sistēmā, Eiropas Parlaments un Padome 2008. gadā izveidoja Eiropas Statistikas 
pārvaldības konsultatīvo padomi (ESGAB). ESGAB darbs veltīts prakses kodeksa pamatelementu, 
proti, Eiropas Statistikas sistēmas profesionālās neatkarības, integritātes un atbildības, 
pastiprināšanai, kā arī Eiropas statistikas kvalitātes uzlabošanai. 

ESGAB ir septiņi locekļi. Tās uzdevumos ietilpst gada ziņojuma sagatavošana Eiropas Parlamentam 
un Padomei par prakses kodeksa īstenošanu, ciktāl tas attiecas uz Komisiju (Eurostat) un Eiropas 
Statistikas sistēmu kopumā. Turklāt ESGAB konsultē Komisiju (Eurostat) par atbilstošiem 
pasākumiem, lai atvieglinātu procesu. 

Galvenie jēdzieni 
Eiropas Statistikas prakses kodekss pamatojas uz 15 principiem. Pārvaldes un statistikas iestādes 
Eiropas Savienībā apņemas ievērot kodeksa principus, kuri attiecas uz institucionālo vidi, statistikas 
procesiem un rezultātiem. Labas prakses rādītāju kopa attiecībā uz katru principu ir atsauce, ko 
izmanto, lai pārskatītu kodeksa īstenošanu. 

Prakses kodekss: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf 
 

Eiropas Statistikas sistēma (ESS) ir partnerība starp Savienības statistikas iestādi, proti, Komisiju 
(Eurostat), un valstu statistikas iestādēm un citām valstu iestādēm, kuras katrā dalībvalstī ir atbildīgas 
par Eiropas statistikas izstrādi, sagatavošanu un izplatīšanu (skatīt 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 

 
 
 
 

http://ec.europa.eu/esgab/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction

